¹ Als Heft 1 und 2 der Liturgiegeschichtlichen Quellen.

Budapester Blätter in der Entwicklung und Verbreitung des Gelasianums genau zu bestimmen. Ich begnüge mich nach der oben gegebenen paläographischen Würdigung mit der Bekanntgabe des Textes, der im 'Vere dignum' no. 237 der Ausgabe Mohlbergs beginnt, auf den ersten beiden Blättern bis zur Überschrift von 252 reicht, dann, da 2 Doppelblätter verloren gegangen sind, gegen Schluß von no. 294 wieder einsetzt und in no. 314 aufhört.

Ich drucke den Uncialtext nach Auflösung der Abkürzungen in Antiquaminuskel, gebe als Großbuchstaben nur die Initialen und die auf den Blättern — zuweilen überraschenderweise — vergrößerten Anfangsbuchstaben, die roten Überschriften halbfett wieder, verzichte auf Einführung moderner Interpunktions- und merke im Apparat die Unterschiede von Mohlbergs Ausgabe an, erwähne den Unterschied im Wortlaut der Gebetsschlußformeln 'Per dominum' usw. aber nur in besonderen Fällen.

⟨IN SEXAGESIMA AD S. PAVLVM —————— (237)

UD. usque aeterne deus. Qui rationabilem creaturam, ne temporalibus dedita bonis ad praemia⟩ || sempiterna contendat Et¹ dispensationem² dignaris erudi³ Ut nec castigatione dificiat⁴ Nec prosperitatibus insolescat Sed hoc potius fiat eius gloriosa devotio Quod⁵ nullis adversitatibus obruta superetur Per quem⁶

Post communionem (238)

Sit nobis quae sumus domine cibus sacer potus⟨que⟩ salutaris
Qui et temporalem vita⟨m mun⟩iat et praest^{et} aeternam⁷ per

Super popu⟨lu⟩m (239)

Rege domine quae sumus⁸ populum tuum et grat⟨i⟩ae tuae in eo dona multiplica ut ab omnibus liber offensis Et temporalibus non distituatur auxiliis et sempiternis g⟨a⟩udeat institutis Per dominum^{8a}

¹ Et] ea Mo. ² dispensatione Mo. ³ erudire Mo., erudi St. Gallen 348. ⁴ deficiat Mo. ⁵ quo Mo. ⁶ superatur. Per Christum dominum Mo., superetur St. Gallen 348. ⁷ prestet aeternam Mo. ⁸ Rege quae sumus domine Mo. ^{8a} dom(inum) oder dom(enica) rot.

In quinquag(e)sima¹

(240)

Preces nostras quae sumus domine clementer exaudi atque² a peccatorum vinculis absolutus³ ab omne⁴ nos adversitate custo
(di) Per

Alia

(241)

Aufer a nobis domine quae sumus iniqüitates nostras ut ad sancta sanctorum puris mereamur sensibus introire Per

Sup(er) oblat(a)

(242)

Sacrificium domine obser vantiae paschalis offerimus Praesta quae sumus ut tibi et mentes nostras reddat acceptas et continentia⁵ | prumptiores⁶ nobis tribuat facultate⁷ Per

(243)

UD⁸. ut modulum terrene⁹ fragilitatis aspiciens non in ira tua pro nostra pravitatem¹⁰ nos arguas Sed inmensa clementia purifices erudias¹¹ consoleris Quia cum sine te nihil possumus facere quod tibi sit placitum T(u)a <n>obis gratia sola praestabit ut salubre¹² conversatione vivamus Per quem maiestatem.¹³

Post communionem

(244)

Repleti sumus domine donorum participatione caelestium¹⁴ Praesta¹⁵ quae sumus ut eadem sumamus iugiter et incessabiliter ambiamus Per

Super populum

(245)

De multitudinem^{15a} misericordiae tuae domine populum tibi protege confitentem et corporaliter¹⁶ gubernatum piae¹⁷ mentis effectum tuis muneribus adsequendis¹⁸ effice prumptiore¹⁹ Per dominum nostrum Jesum²⁰

¹ In quinquagisima ad sanctum Petrum Mo. ² atque Mo. ³ absolutos Mo. ⁴ om interlinear, omni Mo. ⁵ continentie Mo. ⁶ prumptioris Mo., prumptiores St. Gallen 348. ⁷ facultatem Mo. ⁸ UD. eterne deus. Et maiestatem tuam cernua devotione exorare Mo. ⁹ terrenae Mo. ¹⁰ pravitate Mo. ¹¹ das nach erudias interlin. in St. Gallen 348 nachgetragene et fehlt. ¹² salubri Mo. ¹³ per dominum Mo. hier; vgl. aber Mo. 274, 288, 590, 599, 608, 617 u. a. ¹⁴ caelestium Mo. ¹⁵ Presta Mo. ^{15a} multitudine Mo. ¹⁶ corporaliter Mo. ¹⁷ pie Mo. ¹⁸ assequendis Mo., adsequendis auch St. Gallen 348. ¹⁹ prumptiorem Mo. ²⁰ Jesum fehlt bei Mo.

(246)

Ordo agentibus publica penitentia¹ Suscipes² eum IIII feria
mane in capite quadragisimae³ et cooperis eum cilicio⁴ oras pro
eo et inclaudis usque ad caenam⁵ domini qui eodem die presen-
tatur in gremio ecclesiae || et prostrato eo omni corpore in terra⁶
dat orationem pontifex super eum ad reconciliandum in quinta
feria cene⁷ domini sicut ibi continetur

Orationes⁸ super penitentem.⁹

(246)

Exaudi domine preces nostras et confitentium tibi parce pec-
cantes¹⁰ Ut quod¹¹ conscientiae reatus accusat Indulgentiae¹²
tuae miserationis absolvat Per

(247)

Praeveniat¹³ hunc famulum tuum quaesumus domine miseri-
cordia tua et omnes iniquitates eius celere¹⁴ indulgentia deleantur
Per

(248)

Adesto¹⁵ domine supplicationibus nostris nec sit ab hoc famulo
tuo clementiae tuae longinqua miseratio sana vulnera eiusqui^{15a}
remitte peccata Ut nullis a te iniquitatibus separatus tibi semper
domino valeat adherere¹⁶ Per

(249)

Domine deus noster qui offensionem nostram¹⁷ non vinceris sed
satisfactione plagaris¹⁸ Respice quaesumus ad hunc famulum
tuum <q>ui se tibi peccassit¹⁹ graviter co<n>f<itetur T>uum est
absolutionem criminum dare et <v>eniam prestare²⁰ peccantibus
Qui dixisti penitentiam²¹ | te malle peccatorum quam mortem
Concede ergo domine hoc²² ut et tibi penitentiam²³ excubias cele-
bret ut²⁴ correctis actibus suis conferre sibi a te sempiterna gaudia
celebretur²⁵ Per

(250)

¹ publicam penitentiam Mo. ² suscipis Mo., ³ quadragensimae Mo.

⁴ vor cilicio etwa 12 Buchstaben radiert oder wegen Pergamentfehler Raum
freigelassen. ⁵ der Ersatzstrich für m vergessen oder abgewaschen. ⁶ ter-
ram Mo., terra St. Gallen 348.

⁷ cenę Mo., cene St. Gallen 348. ⁸ Ora-

tiones et preces Mo. ⁹ poenitentem Mo., penitentem St. Gallen 348.

¹⁰ peccatis Mo. ¹¹ quos Mo. ¹² indulgentia Mo. ¹³ Überschrift Aila
fehlt. ¹⁴ celeri Mo. ¹⁵ Überschrift Alia fehlt. ^{15a} eiusque Mo. ¹⁶ adhae-
rere Mo.

¹⁷ offensione nostra Mo. ¹⁸ placaris Mo. ¹⁹ peccasse Mo. ²⁰ prea-
stare Mo., prestare St. Gallen 348.

²¹ poenitentium Mo. ²² hoc domine
Mo. ²³ poenitentiae Mo.

²⁴ et Mo., ut St. Gallen 348, 1. Hand.

²⁵ gratuletur Mo., auf Rasur St. Gallen 348.

Precor domine clementiam tuae maiestatis hac¹ nominis ut huic famulo tuo peccata et facinora sua confitenti veniam relaxare² digneris³ et praeteritorum criminum relaxare digneris Qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad caulas Qui publicani precibus vel confessionem⁴ placatus⁵ est Tu etiam domine et huic famulo tuo plagare⁶ tu eius precibus benignus adsiste ut in⁷ confessione flevile⁸ permanens clementiam tuam caeleriter⁹ exoret¹⁰ et sanctis hac sacris altaribus restitutus spei rursus aeterne et caelesti gloriae reformetur Per¹¹;

(251)

Feria IIII caput de ieuniis statio ad sanctam Savinam ad collectam

Concedo nobis domine presidia¹² militiae¹³ christianaee sanc(tis) i>nchoare <ie>iuniis ut contra spiritales nequicias pugnaturi continentiae muniamur auxiliis Per

Alia oratio¹⁴ ||

(252)

— — — — — || — — — — — — — — — — — — — — — — — — — (294) — — — — —
sit acceptabilem¹⁵ ieunium nostrum ut¹⁶ nos a <pec>catis ieunantes¹⁷ absolvias Per Christum

Post communionem

(295)

Tui domine perceptione sacramenti et nostr(is)¹⁸ mundemur occultis et ab hostium liberemur insidiis Per

Super populum

(296)

Da quaesumus domine populis christianis et quod profitentur agnoscere et ad¹⁹ caeleste munus diligere quod frequentant Per

¹ ac Mo. ² delictorum statt getilgtem relaxari St. Gallen 348, delictorum von Mo. aufgenommen. ³ von 1. Hand gestrichen, fehlt auch Mo.

⁴ confessione Mo. ⁵ placatus Mo. ⁶ placare Mo. ⁷ alt verb. aus assistat in; assiste ut in Mo. ⁸ flebili Mo., levili St. Gallen 348. ⁹ caeleriter Mo. ¹⁰ exoret ac sacrosanctis Mo., exoret ac sacris St. Gallen 348, dann korrigiert. ¹¹ Per te Jesu Christe qui cum deo patre et spiritu sancto Mo. ¹² praesidia Mo. ¹³ miliciae Mo. ¹⁴ Statt Alia oratio: Ad missam Mo. ¹⁵ acceptabile Mo. ¹⁶ et Mo. et durch Rasur aus ut St. Gallen 348.

¹⁷ a cibis ieunantes a peccatis Mo. ¹⁸ a nostris Mo. ¹⁹ fehlt Mo.

Ebd. I.¹ feria V. ad sanctum Laurentium ad Formosum (297)

Omnipotens sempiterne deus qui nobis in observationem² ieunii et aelymosinarum³ semine posuisti Nostrorum remedia peccatorum Concede nos opere mentis et corporis semper tibi esse devotus⁴ Per

Alia oratio⁵

(298)

Praecamur⁶ omnipotens deus ut de transituriis⁷ operibus abstinentes ea potius operemur quibus ad aeterna gaudia consequenda et spes nobis subpedat⁸ et facultas Per

Super oblata

(299)

Suscipe creator omnipotens deus que⁹ ieuniantes de tuae munificenciae¹⁰ largitate deferimus et pro temporale^{10a} nobis collata¹¹ presidio¹² ad vitam converte propitiatus aeterna¹³ Per

Praefatio¹⁴

(300)

UD.¹⁵ quia competenter¹⁶ atque salubriter | relegiosa sunt nobis instituta ieunia Ut cor<po>ree¹⁷ iocunditas¹⁸ immoderatas coercentur <i>nlecebras¹⁹ Et terrene²⁰ delectationes²¹ insolentia refrenata purior adque²² tranquillior appeditus²³ ad caelestia²⁴ contemplandam²⁵ mysteria fidelium reddantur²⁶ animarum²⁷ Laudesque tuas domine fidenter intendas coniungere vocibus angelorum qui gloriam tuam concinnunt²⁸ sine fine dicentes Sanctus²⁹

Post communionem

(301)

Pre<ci>pientes³⁰ domine gloriosa mysteria referimus³¹ gratias Quod in terris positus³² iam caelestium praestas esse par<tici>pes Per

¹ Ebd. I. fehlt Mo. ² observatione Mo. ³ elemosynarum Mo. ⁴ devotos Mo. ⁵ Alia oratio fehlt Mo. ⁶ Precamur Mo. ⁷ transituriis Mo. transituriis St. Gallen 348. ⁸ suppetat Mo., subpetat St. Gallen 348. ⁹ que Mo., que St. Gallen 348. ¹⁰ munificentia Mo. ^{10a} temporali Mo. ¹¹ collata Mo. ¹² praesidio Mo. ¹³ aeternam Mo. ¹⁴ fehlt Mo. ¹⁵ UD. aeterne deus Mo. ¹⁶ competenter Mo., competenter St. Gallen 348. ¹⁷ corporeae Mo. ¹⁸ von 1. Hand interlin. erg. zu iocunditatis, was auch Mo. hat. ¹⁹ illecebros Mo. ²⁰ terrenae Mo. ²¹ delactationis Mo., delectationes ursprünglich auch in St. Gallen 348. ²² atque Mo. ²³ appetitus Mo. ²⁴ celestia Mo. ²⁵ contemplanda Mo. ²⁶ reddatur Mo., ursprünglich auch in St. Gallen 348 reddantur. ²⁷ In St. Gallen 348 folgt interlin. Per Christum dominum nostrum. ²⁸ concinunt Mo. ²⁹ sine fine dicentes. Sanctus. Sanctus. Mo. ³⁰ Percipientes Mo. ³¹ tibi referimus Mo. ³² positos Mo

Super populum

(302)

Respice domine propitius ad¹ plebem tuam et quam divinis tribuis proficere sacramentis <a>b omnibus absolve peccatis Per

Ebd. I.² feria VI. ad apostolos:

(303)

Esto domine propitius plebi tuae et quam tibi faces³ esset⁴ devota⁵ benigno <re>fove miseratus auxilio Per

(304)

Da nobis quaesumus omnipotens deus ieuniorum magnifici sacramenti Et digne semper tractare mysteria Et competenter⁶ honorare primordia Per

Super oblata || .

(305)

Suscipe quaesumus⁷ domine devotorum munera famulorum et tuis⁸ divinis purifica servientes pietate mysteriis⁹ quibus etiam iustificas ignorantes Per

(306)

UD¹⁰ tibi sacrificare ieunium quod nos ab initio saeculi docuisti Magnam enim in hoc munere corporibus salubritatem et sanitatem mentibus contulisti Quod si illa humani generis mater interdicta¹¹ sibi arbore custodissit¹² et immortalitatem¹³ retenuisset¹⁴ et patriam Sed peccatum matris antique¹⁵ quod inlicita vetustate¹⁶ usurpationem¹⁷ commisit In nostris oramus absolve¹⁸ ieuniis ut qui¹⁹ de paradiso non abstinentio decidemus²⁰ ad eundem nunc ieunando redeamus Per quem²¹

Post communionem

(307)

Praesta²² quaesumus domine spiritualibus gaudiis nos repleri ut que²³ actu gerimus mente sectemur Per

¹ ad in St. Gallen 348 getilgt.² Ebd. I. fehlt Mo.³ facis Mo.⁴ esse Mo. ⁵ devotam Mo. ⁶ competenter Mo. ⁷ quaesumus interlinear eingefügt. ⁸ tua Mo., tuis ursprünglich auch in St. Gallen 348.⁹ mysteriis Mo. ¹⁰ UD. eterne deus. Et Mo. ¹¹ ab interdicta Mo., ab auch in St. Gallen 348 erst nachträglich.¹² custodissit von 2. Hand zu custodisset verb., custodisset Mo., ¹³ immortalitatem Mo., immortalitatem ursprünglich auch in St. Gallen 348. ¹⁴ retenuisset von^{2. Hand} zu retenuisset verb., retinuissest Mo., retenuisset St. Gallen 348. ¹⁵ antique Mo. ¹⁶ vetustatis Mo., -is auf Rasur St. Gallen 348. ¹⁷ usurpatione Mo.¹⁸ absolui Mo. ¹⁹ qui tunc Mo. ²⁰ decidimus von 2. Hand, decidemus St. Gallen 348, decidimus Mo. ²¹ Per Christum Mo.²² Presta Mo. ²³ que Mo.

Super populum

(308)

Plebs tua domine quae sumus benedictionis sanctae munus accipiat per quod et noxia queque declinet et optata¹ reperiat² Per dominum

Ebd. I.³ Sabbato ad sancto Petro⁴ in XII. Lectiones^{4a} (309)

Populum tuum domine quae sumus⁵ propitius⁶ respice adque⁷ ab eo flacella⁸ tuae iracundiae clementer | averte Per dominum

Alia oratio⁹ (310)

Protector noster aspice deus et qui malorum ponderum¹⁰ preammimur¹¹ percepta misericordia libera mente tibi¹² famulemur Per

Alia oratio⁹ (311)

Adesto quae sumus domine supplicationibus nostris ut e<sse te> L<a>rg<ient>e mer<ea> mur inter¹³ pro<spera> humiles et inter adversa securi Per

Alia (312)

Actiones¹⁴ nostras quae sumus domine et aspirando praeven<i>¹⁵ et adiuvando prosequere Ut cuncta nostra operatio¹⁶ et a te semper incipiat et percepta¹⁷ finiatur Per

Alia oratio¹⁸ (313)

Deus qui delinquentes perire non pateris donec convertantur et vivant debitam quae sumus peccatis nostris suspende¹⁹ vindicta²⁰ et praesta²¹ propitius²² ne dissimulatio commōlet²³ ultionem Sed potius²⁴ per ieunium aemendatio²⁵ pro sit ad veniam Per

Post benedictionem (314)

Deus quem omnia opera benedicunt quem c<aeli> glorificant angelorum multitudo conlaudat Quae sumus te ut sicut tres pueros